PREFEITURA MUNICIPAL DE     RECREIO
CEP 36.740-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

E mail: licitacao@recreio.mg.gov.br

ATA DE JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS
REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2021 – PROCESSO LICITATÓRIO
Nº087/2021, REALIZADA EM 22 DE NOVEMBRO DE 2.021.

Às nove horas do dia vinte e dois de novembro do ano de dois mil e vinte e um, na
sede da Prefeitura Municipal de Recreio, sita à Rua Prefeito José Antônio, nº 126,
Centro, em Recreio, MG, sob a Presidência do Senhor Fabrício Vieira Fernandes,
reuniu-se a sua Comissão Permanente de Licitação - CPL, com a presença de seu
membro Antônio Luiz Pereira, nomeado pela Portaria nº 619 de 04 de janeiro de
2.021, para análise da Documentação de Habilitação e de Proposta de Preços,
relativas ao processo licitatório em epígrafe, que tem como objeto  a contratação de
empresa para prestação de serviços contínuos de consultoria e assessoria junto à
secretaria municipal de educação e cultura e para implantação, acompanhamento e
monitoramento dos programas relacionados ao SIMEC/FNDE. Iniciando os trabalhos,
o Senhor Presidente designou a Senhora Janete Ferreira Rezende para servir como
secretária desta sessão, solicitando da mesma a apresentação da Documentação de
Credenciamento e os envelopes relativos à Documentação de Habilitação e de
Propostas de Preços, protocolados tempestivamente, para serem rubricadas em seus
fechos pelos membros da CPL e o representante legal da licitante presente e informou
aos mesmos: 1) que participou da sessão, como consultora da CPL, a servidora Ana
Amélia Araújo de Oliveira, Pregoeira Municipal; 2) que o presente certame é do Tipo
Melhor Preço; 3) que o Edital não foi objeto de impugnação; 4) que o correspondente
Aviso de Licitação foi publicado no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, no Quadro
de Avisos localizado no Hall de entrada do Paço Municipal e na página na rede
mundial de computadores da Prefeitura Municipal de Recreio, em
WWW.recreio.mg.gov.br na data de 29 de outubro de 2.021, locais em que são
publicados todos os atos referentes a este certame.

Passou-se em seguida a abertura dos envelopes de Documentação de
Habilitação da seguinte empresa:

1) MINAS MAIS TECNOLOGIA ASSESSORIA LTDA, pessoa jurídica de direito
privado inscrita no cadastro nacional de pessoa jurídica sob o nº 37.658.395/0001-24,
com sede a Rua Quinze de Novembro , nº 293, Apto 101, Bairro Centro, Cidade de
Ubá, Estado de Minas Gerais, representada por ALEX DA SILVA CARVALHO ,
brasileiro, casado, advogado, residente e domiciliado na Avenida Visconde do Rio
Branco,nº122, apto 203, Bairro Centro, Cidade de Cataguases, Estado de Minas
Gerais, portador da Cédula de Identidade nº RG- MG 12.176.241 SSP/MG e CPF
012.260.916-60,sendo que após análise pela CPL, foi considerada habilitada,
determinando o Senhor Presidente da Sessão que se abrisse vista ao representante
da licitante para consultar os documentos, sendo que ao final o mesmo se fez silente,
assinando, todos, os respectivos Termo de Renúncia à Recursos quanto a decisão da
CPL sobre a Habilitação do licitante. Passou- se a seguir a análise dos conteúdos das
Propostas de preços que apresentou o seguinte valor:

mailto:licitacao@recreio.mg.gov.br
http://www.recreio.mg.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE     RECREIO
CEP 36.740-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

E mail: licitacao@recreio.mg.gov.br

MINAS MAIS TECNOLOGIA ASSESSORIA LTDA, no valor mensal de R$2.000,00
(dois mil reais), totalizando o valor anual de R$24.000,00(vinte e quatro mil reais).

Em seguida o senhor Presidente da Comissão Permanente de Licitação aceitou a
proposta do Licitante presente, por entender que a mesma atende aos requisitos
legais. Após o Senhor Presidente repassou ao representante da licitante presente a
proposta para vista do mesmo que concordando com seus termos assinou o Termo de
Renúncia a recurso a fase de análise de Proposta de Preço. Ato contínuo a CPL, a
unanimidade decidiu pela aprovação da Proposta apresentada pela licitante MINAS
MAIS TECNOLOGIA ASSESSORIA LTDA, determinando as anotações de praxe.

Nada a mais tendo a se tratar.

Recreio, 22 de Novembro de 2021.

__________________________________________
FABRÍCIO VIEIRA FERNANDES

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

_________________________________________
ANTÔNIO LUIZ PEREIRA

Membro da Comissão Permanente de Licitação

_________________________________________
JANETE FERREIRA REZENDE

Membro da Equipe de Apoio

________________________________________

ANA AMÉLIA ARAÚJO DE OLIVEIRA
Pregoeira – Consultora

_______________________________________________
MINAS MAIS TECNOLOGIA ASSESSORIA LTDA

ALEX DA SILVA CARVALHO
CPF: 012.260.916-60

mailto:licitacao@recreio.mg.gov.br